
Comune di Budrio
Bologna

AREA PROGRAMMAZIONE E ORGANIZZAZIONE

ORDINANZA SINDACALE N. 17 / 2023

OGGETTO:  ALLERTA  ROSSA  63/2023  DELLA  REGIONE  EMILIA-  ROMAGNA: 
CHIUSURA PRECAUZIONALE DELLE SCUOLE PUBBLICHE  DI OGNI ORDINE E 
GRADO E DEI NIDI D’INFANZIA NELLA GIORNATA DEL 18  MAGGIO 2023.

LA SINDACA

Premesso  che  la  Regione  Emilia  Romagna  con  il  documento  n.063/2023  del 
17/05/2023 ha diramato un avviso causa avverse condizioni metereologiche di allerta 
rossa  per  criticità  idraulica  ed  idrogeologica  con  validità  dalle  ore  00,00  del 
18/05/2023 alle ore 00,00 del 19/05/2023;

Posto che tale documento prevede, tra l’altro, quanto segue:
“per  giovedì  18  maggio  non  sono  previste  precipitazioni  sul  territorio  regionale.  
Tuttavia, per le piogge elevate di martedì 16 e mercoledì 17 maggio, si prevede il  
perdurare  di  piene  elevate  su  tutti  i  tratti  vallivi  dei  corsi  d'acqua  del  settore  
centroorientale della regione. In particolare sui bacini Romagnoli e affluenti di Reno,  
interessati da esondazioni e rotte, permangono condizioni di grave criticità, anche nel  
reticolo di bonifica. I nuovi colmi di piena provenienti da monte fanno prevedere livelli  
elevati  sul  fiume  Reno  a  valle  di  Cento.  La  criticità  idraulica  rossa  nella  pianura  
modenese è riferita alla propagazione della piena sul fiume Secchia, sul fiume Panaro  
si prevede una piena di criticità arancione.
Dal  punto di  vista della criticità idrogeologica saranno ancora possibili  numerosi  e  
diffusi  dissesti  nel  settore  centrale  e  orientale  della  regione  dove  permarranno  
condizioni  favorevoli  allo  sviluppo  di  frane  per  scivolamento  e  colamento  lungo  i  
versanti  caratterizzati  da condizioni  idrogeologiche fragili,  e all'aggravamento delle  
numerosissime frane già attivatesi a seguito delle precipitazioni dei giorni scorsi.
Si prevedono valori di onda e marea sotto i livelli di attenzione, tuttavia si potrebbero  
generare localizzate esondazioni di fiumi e canali alla foce, per le difficoltà di deflusso  
delle piene in mare.[…]”

Richiamata la propria ordinanza n.11/2023 ad oggetto ALLERTA ROSSA NR. 48 DEL 
02/05/2023 - APERTURA DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.);

Visti  gli  esiti  della cabina di regia straordinaria di Regione e Prefettura, relativa al 
monitoraggio delle criticità  idrauliche ed idrogeologiche del nostro territorio; 

Visti gli esiti anche le risultanze dell’attività del centro operativo comunale (COC);

Richiamata la propria ordinanza sindacale n.13 del 15 maggio 2023 con la quale a 
seguito dell’allerta rossa sopra citata si è provveduto alla chiusura precauzionale delle 
scuole pubbliche di ogni ordine e grado   e dei nidi di infanzia nelle giornate del 16 e 



Comune di Budrio
Bologna

17 maggio 2023  e all’annullamento del mercato settimanale del 16 maggio 2023;

Considerato  che  il  Comune  di  Budrio  appartiene  alla  Zona  d’allerta  D1  Pianura 
bolognese, interessata da criticità idraulica colore rosso;

Considerato che le indicazioni riportate nell'allerta pervenuta hanno evidenziato  uno 
scenario  di  rischio  e  di  vulnerabilità  del  territorio  comunale,  già  interessato  dagli 
eventi atmosferici del 2 maggio e dei giorni a seguire, e che risulta attraversato dei 
torrenti Idice e Quaderna a rischio ingrossamento, oltreché dai diversi potenziali rischi 
correlati alle condizioni meteorologiche avverse;

Richiamate  le  ordinanze  n.14/2023  con  la  quale  si  è  stabilito  l’evacuazione  della 
popolazione per rottura Torrente Idice e interdizione al traffico veicolare e pedonale: 
Vie Rondanina, Budella, Donzone, e Spino Bianco; integrata con ordinanza n.15/2023 
e n.16/2023 per l’inserimento di ulteriori strade;

Dato atto che a seguito del permanere della criticità idraulica ed idrogeologica nella 
data odierna la situazione nel territorio comunale si sta notevolmente aggravando a 
seguito  dell’evento  meteorologico  avverso  diramato  che  sta  determinando  uno 
scenario  complessivo  con  effetti  su  tutto  il  territorio  comunale  non  quantificabili 
preventivamente  con  sufficiente  accuratezza  nel  tempo  e  nello  spazio,  e  sta 
determinando pericolosità per l’incolumità delle persone e che determina uno scenario 
idrologico con la presenza di vari allagamenti;

Vista il crollo del ponte loc. Motta  in via S.P. Zenzalino n.6 che ha comportato notevoli 
problematiche alla circolazione viaria;

Ritenuto che:
- la chiusura delle scuole del territorio è misura idonea a tutelare la cittadinanza da 
spostamenti soggetti  al rischio di allerta descritto oltre a rendere più praticabili  le 
strade cittadine al traffico veicolare;

-  si  rende  conseguentemente  necessario  stabilire  specifiche  misure  o  attività  di 
protezione civile, come previste dal presente provvedimento sussistendo i presupposti 
e le condizioni per l’emissione di ordinanza contingibile ed urgente ai sensi dell’Art. 54, 
comma 2 del D. Lgs. 267/2000;

Ritenuto necessario adottare gli opportuni provvedimenti e procedere alla chiusura di 
tutti gli Istituti Scolastici di ogni ordine e grado pubblici e nidi d’infanzia nel Comune di 
Budrio;

Visti:
- il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile”;
- l’art. 54 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, e ss.mm.ii.;
-il  Piano Intercomunale di Protezione Civile approvato in Unione Terre di Pianura e 
valevole per tutti i Comuni aderenti alla relativa convenzione, che definisce linee guida 
e  procedure  univoche  da  adottare  per  tutte  le  amministrazioni  associati,  dando 
comunque rilievo alle peculiarità territoriali e ai piani comunali, giusta  deliberazione di 



Comune di Budrio
Bologna

Giunta Comunale n. 144 del 13/10/2022; 
- la  Direttiva del  Dipartimento Nazionale  di  Protezione Civile   del  31 agosto 2017 
“Raccomandazioni  operative  per  prevedere,  prevenire  e  fronteggiare  eventuali 
situazioni di emergenza connesse a fenomeni idrogeologici e idraulici”
- la Legge 9 novembre 2001, n. 401, che ha convertito con modificazioni il D.L. del 7 
settembre 2001, n. 343;
- la Delibera di Giunta Regionale dell’Emilia Romagna  n. 1166 del 21 giugno2004 
“Approvazione del protocollo d'intesa e delle linee guida regionali per la pianificazione 
di emergenza in materia di protezione civile”;
- la Legge Regionale 7 febbraio 2005, n. 1 “Norme in materia di protezione 
civile e volontariato. Istituzione dell'Agenzia regionale di protezione civile”;
- la Deliberazione di Giunta Regionale dell’Emilia Romagna del 05 aprile 2017 n. 417;

ORDINA

dalle 00,00 del 18/05/2023 alle ore 00,00 del 19/05/2023

a) la chiusura degli Istituti Scolastici di ogni ordine e grado pubblici e nidi d’infanzia 
nel Comune di Budrio per tutta la giornata di giovedì 18 maggio 2023;

b) ai  cittadini  di  attenersi  ai  consigli  ed alle  norme di  comportamento  indicate  in 
possibili situazioni di emergenza, reperibili sul sito ufficiale gestito dall’Agenzia per la 
sicurezza  territoriale  e  la  protezione  civile  e  da  ARPAE 
https://allertameteo.regione.emilia-romagna.it/informati-e-preparati;

DISPONE 

- che la presente ordinanza venga:

1) pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune di Budrio per 15 giorni consecutivi e 
sul sito internet istituzionale;

2) trasmessa a:
• Prefettura di Bologna;
• Stazione Carabinieri di Budrio e Stazione Carabinieri di Mezzolara;
• Agenzia Regionale di Protezione Civile – Regione Emilia Romagna;
• Sindaco della Città Metropolitana di Bologna;
• Presidente della Regione Emilia Romagna;
• Unione Terre di Pianura – SUAP;
• Istituto Comprensivo di Budrio;
• Direzione Didattica di Budrio;
• Istituto Istruzione Superiore “Giordano Bruno” di Budrio;

- di mantenere attivo il  Centro Operativo Comunale, aperto con propria Ordinanza 
sindacale n. 11/2023 .

AVVERTE



Comune di Budrio
Bologna

- che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale al 
Tribunale Amministrativo Regionale dell’Emilia Romagna, Sezione di Bologna, entro il 
termine  di  60  (sessanta)  giorni  dalla  data  di  pubblicazione  del  presente 
provvedimento,  oppure,  in  via  alternativa,  ricorso  straordinario  al  Presidente  della 
Repubblica,  entro  il  termine  di  120  (centoventi)  giorni,  sempre  dalla  data  di 
pubblicazione del presente provvedimento;

-  che la  pubblicazione  del  presente  atto sostituisce  la  comunicazione  di  avvio  del 
procedimento agli interessati ai sensi della Legge 241/90 e ss.mm.ii.

Lì, 17/05/2023 LA SINDACA
BADIALI DEBORA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


